
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5681;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JEANE DE MORAIS DOURADO, Id. Funcional nº 
5897742/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 30 de janeiro de 2023 a 28 de julho de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de janeiro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 192 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 9665;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALESSANDRA POMPEU ALVES, Id. Funcional nº 
5955328/1, ocupante do cargo de Médico, lotada no 10º Centro Regional 
de Saúde - Altamira, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 31 de janeiro de 2023 a 29 de julho de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 31 de janeiro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 902548

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2022 - 
PROCESSO Nº 2021/921282 – 2022/1585206
PARTES: SESPA E EMPRESA KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA,
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a repactuação de 
preços do Contrato nº 69/22 com a empresa KAPA Capital Facilities Ltda - 
ME, decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2022/2023, nº: 
2022, sob registro nº: PA000194/2022 de 12 de abril de 2022 – PROCES-
SO nº 13620.100749/2022-14.
DO VALOR: 3.1 O piso salarial fixado na Convenção Coletiva de Trabalho 
- CCT para 2022, estabelecido para as categorias: a) “Auxiliar de Serviços 
Gerais – ASG”, no valor de R$ 1.320,87 (Mil e Trezentos e Vinte Reais); 
e, b) Encarregado, no valor de R$ 1.962,80 (Mil Novecentos e Sessenta e 
Dois Reais e Oitenta Centavos); 3.2 Valores estes reajustados com o per-
centual de reajuste pretendido de 9%, conforme a presente solicitação de 
repactuação de preços.

CATEGORIA SALÁRIO 2021/2022 REAJUSTE SALARIAL EM % SALÁRIO 2021/2023
ASG R$ 1.211,81 9% R$ 1.320,87

ENCARREGADO R$ 1.800,70 9% R$ 1.962,80

3.3 O montante mensal pago atualmente pelo Lote I, que é de R$777.749,35 
(setecentos e setenta e sete mil setecentos e quarenta e nove reais e trinta 
e cinco centavos), com a repactuação será aditivado o valor R$ 69.997,44 
(sessenta e nove mil novecentos e noventa e sete reais e dez centavos), 
diante disso, o valor mensal passará R$847.746,79 (oitocentos e quarenta 
sete mil setecentos e quarenta seis reais e setenta nove centavos).

R$777.749,35(valor atual) + R$69.997,44 (aditivo) = R$847.746,79 (novo valor mensal Lote I)

3.4 O montante mensal pago pelo Lote III de R$ 666.570,52 (seiscentos e 
sessenta e seis mil quinhentos e setenta reais e cinquenta dois centavos), 
com a repactuação o aditivo será R$ 59.991,34 (cinquenta nove mil nove-
centos e noventa um reais e trinta quatro centavos), o valor mensal passa-
rá para R$ 726.561,86 (setecentos e vinte seis mil quinhentos e sessenta 
um reais e oitenta seis centavos):

R$666.570,52 (v atual) + R$59.991,34 (aditivo) = R$726.561,86 (novo valor mensal L III)

3.4.1 O valor total aditivado do contrato será de:

 Lote I, R$ 69.997,44 + Lote III R$59.991,34 = R$129.988,78 (Total aditivo mês lotes I e III)

3.4.2 Novos valores mensais:

(Lote I) R$ 847.746,79 + (Lote III) R$726.561,86 = R$1.574.308,65 (valor total mensal)

3.4.3 O valor do aditivo total ao contrato:

R$129.988,78 (Total aditivo mês lotes I e III) X 12 = R$1.559.865,36

 3.4.4 O valor global do contrato atualizado:

(Lote I e Lote III atual) R$17.331.838,44 + R$1.559.865,36 (aditivo) R$18.891.703,80 (novo valor global)

3.5 Tendo em vista que a repactuação tem efeito retroativo, a empresa tem 
direito a diferença mensal retroativa no valor R$129.988,78 por 04 meses 
(setembro, outubro, novembro e dezembro de 2022), considerando que 
recebeu o valor original, totalizando R$519.955,12 (quinhentos e dezenove 
mil novecentos e cinquenta cinco reais e doze centavos):

R$129.988,78 (diferença repact.) X 04 (meses) = R$519.955,12

3.6. O contrato será reajustado em 9%; Valor mensal: R$1.574.308,65; 
Valor global: R$18.891.703,80; Valor total aditivado: R$1.559.865,36; Va-
lor devido retroativo: R$519.955,12.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na seguinte 
dotação orçamentária: 8288/8338, Elemento de Despesa: 339037, Fonte de Re-
curso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 01.600.0000.49 / 
02.600.0000.49 / 02.500.0000.01, Ação Detalhada: 261589.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 
69/2022, não alteradas por este Termo Aditivo.
Data de assinatura: 06/02/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula 5673968/5, nomeada 
através da PORTARIA N° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no 
Diário Oficial nº 35.211 de 06 de dezembro de 2022, Protocolo: 885697 e 
Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022, protocolo 885880, publicado no 
DO de nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022.

Protocolo: 902664

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 017/SESPA/2023

Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição dos Equipamentos Médicos Hospitalares listados na ta-
bela 01. Com a finalidade de obter equipamentos e produtos para a reno-
vação do parque tecnológico das EAS - Estabelecimentos de Assistência a 
Saúde do Estado do Pará, por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual 
de Saúde, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E 
RDC. Com validade de 12 (doze) meses. Conforme condições, quantidades, 
exigências e estimativas estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 17/02/2023.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8289
Elemento de despesa: 449052
Fonte de recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49 / 02.500.0000.01.
Ação Detalhada: NÃO CONTÉM
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2023.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 902522

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2023
Nº DO INSTRUMENTO: TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 02/2021
PROTOCOLO E-Nº 2023/2015746
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL - SEGUP, CNPJ nº 05.054.952/0001-01.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: A inclusão das Fontes de Recurso 01 602 
0000 49 e 02 602 0000 49 para cobertura de despesas do Termo de Execu-
ção Descentralizada nº 02/2021 no exercício financeiro de 2023.
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício
Portaria 1.059 de 06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 902464

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.249/16.11.2022, publicada no DOE 
N°.35.187/16.11.2022, referente ao servidor VELDSON DE SOUSA PIN-
TO, matrícula 57190714/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 02.01.2023 A 31.01.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 02.01.2023 A 16.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.02.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 902603


